SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO KON TUM

TRƯỜNG PTDTNT ĐĂK TÔ

Số:         /KH-DTNTĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Tô, ngày  05  tháng  5  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông

ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo;

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường

phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT

ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú ban

hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 598/KH-SGDĐT ngày 26/02/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông năm học 2025 -2026;

Căn cứ Công văn số 1182/SGDĐT-QLCL ngày 14/4/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2025-2026

đối với các trường THPT, Phổ thông DTNT, Trung tâm GDTX tỉnh Kon Tum và các

Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

Căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị.

 Trường PTDTNT Đăk Tô ban hành Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026,

gồm các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Vùng tuyển sinh được xác định đảm bảo vừa tạo điều kiện thuận lợi tối đa

cho người dân vừa đảm bảo quy định về tuyển sinh và chế độ của Nhà nước.

- Đảm bảo chất lượng tuyển sinh, nâng cao tỉ lệ học sinh người DTTS trong độ

tuổi học cấp THPT.

 - Đảm bảo công bằng, đạt chỉ tiêu và chất lượng trong tuyển sinh.

2. Yêu cầu

Tổ chức tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, khách quan, thông tin chính xác, rõ

ràng, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. Học sinh vào lớp 10 diện hưởng chế độ nội trú

1. Đối tượng tuyển sinh

2

1.1. Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại:

a. Xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền (sau đây gọi chung

là xã, thôn đặc biệt khó khăn);

b. Xã, phường, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền1.

1.2. Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên tuyển

sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người.

1.3. Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại

các xã, thôn đặc biệt khó khăn (không quá 10% trong tổng chỉ tiêu).

2. Học sinh vào lớp 10 diện không hưởng chế độ nội trú:

Học sinh trong độ tuổi quy định, tốt nghiệp THCS chương trình GDPT hoặc

chương trình GDTX.

III. ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

1. Diện hưởng chế độ nội trú:

- Học sinh đăng ký thường trú ở địa bàn huyện Đăk Tô;

- Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh vào các trường Phổ thông DTNT,

thường trú tại địa bàn huyện Ngọc Hồi có thể đăng ký dự tuyển vào Trường Phổ

thông DTNT huyện Đăk Tô.

2. Diện không hưởng chế độ nội trú:

- Học sinh thường trú hoặc học ít nhất 2 năm cấp THCS tại huyện Đăk Tô thì

được đăng ký dự tuyển vào các trường PTDTNT Đăk Tô.

- Học sinh ở các xã Đăk Tờ Kan, Đăk Rơ Ông, Đăk Na, Đăk Sao thuộc huyện

Tu Mơ Rông.

IV. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN THẲNG VÀ CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN

1. Đối tượng tuyển thẳng

1.1. Diện hưởng chế độ nội trú:

- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người;

- Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh, đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn

1 Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định phê duyệt

danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2025; Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày

16/9/2021 phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025; các quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao của UBND

tỉnh theo Phụ lục 1 đính kèm.

3

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, khoa học kỹ thuật;

1.2. Diện không hưởng chế độ nội trú:

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú có cấp trung học cơ sở ;

- Học sinh là người dân tộc rất ít người;

- Học sinh khuyết tật

- Học sinh trung học cơ sở đạt giải trong các cuộc thi, kì thi, hội thi (sau đây

gọi chung là cuộc thi) đối với các môn văn hóa, văn nghệ, thể thao cấp quốc gia do

Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tồ

chức trên quy mô toàn quốc

2. Chế độ ưu tiên : Thực hiện theo Phụ lục 01 – Chế độ ưu tiên.

V. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

Thi tuyển kết hợp xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến. Cụ thể như sau:

1. Thi tuyển:

  1.1. Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh;

  1.2. Thời gian và hình thức thi: Môn Toán và Ngữ văn: Tự luận, thời gian: 120

phút; Môn Tiếng Anh: Trắc nghiệm khách quan kết hợp Tự luận, thời gian: 60 phút;

1.3. Điểm thi tuyển là tổng điểm các môn thi.

2. Xét tuyển:

- Căn cứ vào kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học ở cấp THCS, quy đổi

thành Điểm rèn luyện, học tập. Việc quy đổi điểm thực hiện theo quy định tại Mục 2

Phụ lục 1;

 - Điểm xét tuyển = Tổng Điểm học tập, rèn luyện cấp THCS theo quy đổi.

3. Điểm xét tuyển:

Tổng điểm xét tuyển = Điểm thi tuyển + Điểm xét tuyển + Điểm ưu tiên +

Điểm khuyến khích. Đối với từng nhóm môn lựa chọn, căn cứ vào Tổng điểm xét

tuyển, xét chọn từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

VI. HỒ SƠ DỰ TUYỂN

- Đơn xin dự tuyển trực tuyến tại Hệ thống Quản lý tuyển sinh;

- Minh chứng về chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

- 01 ảnh màu, cỡ 4x6cm, chụp theo kiểu Thẻ căn cước công dân (CCCD),

trước thời gian nộp hồ sơ không quá 06 tháng. Ảnh của thí sinh (có thể quét ảnh thí

sinh đã nộp hoặc nhập từ file ảnh hoặc chụp ảnh trực tiếp) phải được nhập ngay khi

nhập Đơn xin dự tuyển. Ảnh của thí sinh đưa vào hệ thống có độ phân giải là

400x600 pixels và phải được gắn đúng với hồ sơ thí sinh;

- Đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm học trước, phải có minh

chứng xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ

hoặc vi phạm pháp luật do UBND xã, phường, thị trấn cấp.

4

VII. ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH

Thí sinh đăng ký dự thi trực tuyến tại Hệ thống Quản lý tuyển sinh/ trực tiếp tại

trường đầu tiên theo thứ tự ưu tiên của danh sách nguyện vọng và phải dự thi tại

trường này. Các nguyện vọng đăng ký được thực hiện như sau:

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường Phổ Phổ thông dân tộc nội trú Đăk Tô

(diện hưởng chế độ nội trú) được đăng ký tối đa 03 nguyện vọng xét tuyển vào các

nhóm môn lựa chọn của Trường (theo thứ tự ưu tiên là 3.1, 3.2, 3.3); tối đa 03

nguyện vọng vào các nhóm môn lựa chọn của trường THCS-THPT Liên Việt Kon

Tum (theo thứ tự ưu tiên là 4.1, 4.2, 4.3); tối đa 03 nguyện vọng vào các nhóm môn

lựa chọn của trường PT DTNT Phổ thông dân tộc nội trú Đăk Tô (diện không hưởng

chế độ nội trú) và các THPT còn lại theo địa bàn tuyển sinh (theo thứ tự ưu tiên là

5.1, 5.2, 5.3).

- Thí sinh đăng ký dự tuyển vào các trường THPT còn lại, trường Phổ thông

DTNT Phổ thông dân tộc nội trú Đăk Tô (diện không hưởng chế độ nội trú) được

đăng ký tối đa 03 nguyện vọng xét tuyển vào các nhóm môn lựa chọn của cùng một

trường hoặc các trường khác thuộc địa bàn tuyển sinh (theo thứ tự ưu tiên là 5.1, 5.2,

5.3).

- Thí sinh đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 vào Trường PTDTNT Đăk Tô phải

dự thi tại trường Trường PTDTNT Đăk Tô.

2. Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 10/5/2025 đến ngày 23/5/2025.

3. Thời gian thi tuyển: Ngày 02-04/6/2025. Trong đó:

- Lịch thi chung cho các trường:

Ngày Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài
Giờ phát đề

Giờ bắt đầu

làm bài

01/6/2025 Chiều Triển khai Quy chế thi cho thí sinh (Bắt đầu từ 14 giờ 00)

02/6/2025
Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

Chiều Tiếng Anh 60 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

03/6/2025 Sáng Toán 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

4. Xét tuyển sinh bổ sung :

Nếu trường chưa tuyển đủ chỉ tiêu trong đợt xét trước được xét tuyển bổ sung.

- Thời gian xét tuyển: Ngày 10/7/2025;

- Hạn nộp đơn xét tuyển nguyện vọng bổ sung: Ngày 09/7/2025;

- Địa điểm: Tại Trường PTDTNT Đăk Tô.

5. Duyệt kết quả tuyển sinh: Chậm nhất ngày 31/7/2025.

6. Quy định về xét tuyển

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh có hồ sơ xét tuyển hợp lệ, tham gia thi tuyển,

5

thi đủ các bài thi quy định, không bị kỷ luật hủy kết quả thi, không có bài thi bị điểm

0

- Thí sinh được xét trúng tuyển vào 01 (một) nguyện vọng có thứ tự ưu tiên cao

nhất có thể trong danh sách các nguyện vọng đã đăng ký. Đối với từng nhóm môn lựa

chọn, căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao.

Trường hợp chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp

tục xét chọn thí sinh có điểm trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 cao hơn.

 (Theo Phụ lục 02- Quy định quy đổi điểm xét tuyển)

VIII. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

1. Tổng chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10: 210 chỉ tiêu

Trong đó:

- Diện hưởng chế độ nội trú: 123   chỉ tiêu.

- Diện không hưởng chế độ nội trú:  87  chỉ tiêu

2. Dự kiến phân bổ theo nhóm môn

STT Các môn lựa chọn
Tổng

Chỉ tiêu

Trong đó

Chế độ
Không

chế độ

01 Vật lí, Hóa học, Tin học, Âm nhạc 70 44 26

02
Địa lý, Giáo dục  KT-PL, Công nghệ

(định hướng Công nghiệp), Mĩ thuật
70 44 26

03
Địa lý, Sinh học, Công nghệ (định hướng

Nông nghiệp), Âm nhạc
35 18 17

04
Địa lý, Sinh học, Công nghệ (định hướng

Nông nghiệp), Mĩ thuật
35 17 18

TỔNG CỘNG 210 123 87

IX. LỆ PHÍ TUYỂN SINH

Thực hiện theo quy định hiện hành.

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội đồng tuyển sinh nhà trường và các bộ phận, cá nhân phụ

trách  liên quan:

- Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn tuyển sinh của Sở GDĐT; chủ động tổ chức

tuyển sinh đúng theo Kế hoạch và hướng dẫn về công tác tuyển sinh của Sở GDĐT

đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công khai, chất lượng và tiết kiệm;

- Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức để học sinh, cha mẹ học sinh hiểu

rõ quy định về chương trình giáo dục phổ thông trong giai đoạn định hướng nghề

nghiệp ở cấp THPT; tuyên truyền đến cha mẹ học sinh, học sinh đối với chỉ tiêu

tuyển sinh của đơn vị; thành lập tổ tư vấn tuyển sinh tiếp nhận và giải thích đầy đủ

6

các ý kiến của cha mẹ học sinh và học sinh về chỉ tiêu tuyển sinh cũng như các tổ hợp

trong chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

- Tiếp nhận; kiểm tra, rà soát các thông tin nhân thân, địa bàn, đối tượng, chế

độ ưu tiên, khuyến khích của thí sinh;

- Chuyển dữ liệu về Sở GDĐT trước 17 giờ 00 ngày 24/5/2025;

- Đề nghị Sở GDĐT thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường;

- Thành lập tổ tư vấn tuyển sinh nhằm hỗ trợ, giải đáp thắc mắc, tư vấn cho học

sinh, cha mẹ học sinh trong việc lựa chọn tổ hợp môn học phù hợp với sở thích, năng

lực nằm trong số các tổ hợp được trường xây dựng;

- Phổ biến cho học sinh đã tốt nghiệp THCS của Trường về quyền được dự

tuyển vào lớp 10 Trường Phổ thông DTNT tỉnh; nếu học sinh có nguyện vọng dự

tuyển thì phải hướng dẫn học sinh đăng kí dự thi theo quy định.

- Sau khi có kết quả thi tuyển:

+ Nộp danh sách học sinh trúng tuyển về Sở GDĐT (qua Phòng Quản lý chất

lượng). Danh sách học sinh trúng tuyển được sắp xếp theo thứ tự điểm xét tuyển từ

cao xuống thấp.

+ Niêm yết công khai bảng thống kê tổng hợp kết quả về điểm tuyển sinh trước

khi trình lãnh đạo Sở GDĐT duyệt kết quả trúng tuyển; quy định hồ sơ nhập học đối

với các thí sinh trúng tuyển vào trường.

+ Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

2. Đối với các trường THCS trên địa bàn

- Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ học sinh đăng ký dự thi, dự tuyển trên Hệ

thống Quản lý tuyển sinh.

- Đầu mối tiếp nhận thông tin từ cơ quan cấp trên (tài khoản thí sinh, thông tin

hướng dẫn tuyển sinh, thông tin về tổ chức thi, phúc khảo….) và thông báo đến học

sinh và cha mẹ học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026 của trường PTDTNT

Đăk Tô./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (báo cáo);

- UBND huyện Đăk Tô  (biết)

- UBND huyện Ngọc Hồi (biết)

- UBND huyện Tu Mơ Rông (biết)

- Phòng GD&ĐT Đăk Tô (p/hợp, thực  hiện);

- Phòng GD&ĐT Ngọc Hồi (p/hợp, thực hiện);

- Phòng GD&ĐT Tu Mơ Rông (p/hợp, thực hiện)

- Các trường THCS Đăk Tô  (p/hợp thực hiện);

- Các trường THCS Ngọc Hồi  (p/hợp thực hiện);

- Các trường THCS Tu Mơ Rông (p/hợp, thực hiện)

- Hội đồng tuyển sinh (thực hiện);

- Lưu: VT, Giáo vụ.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Hồng Minh

		2025-05-08T16:12:19+0700

		2025-05-08T16:20:06+0700

		2025-05-08T16:20:06+0700